
PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG
BAÙO CAÙO



Nội dung
4	 Thông điệp báo cáo phát triển bền vững

20 64
KINH TẾ 

66	 Các đóng góp về kinh tế

50
MÔI TRƯỜNG VÀ NĂNG LƯỢNG

52	 Quản lý nguồn nguyên vật liệu 
53	 Nguồn năng lượng 
55	 Nguồn nước 
56	 Bảo vệ môi trường, kiểm soát phát thải, 
	 khí thải và chất thải

»» Các chính sách phòng chống ô nhiễm
»» Khí thải, nước thải, chất thải, tiếng ồn và độ rung
»» Các giải pháp để hoạt động môi trường ngày 

càng hoàn thiện

68
XÃ HỘI

70 	 Trách nhiệm đối với người lao động
»» Tổng quan về lực lượng lao động
»» Quan hệ lao động
»» An toàn và sức khỏe nghề nghiệp
»» Giáo dục và đào tạo

84	 Các hoạt động xã hội
88	 Tuân thủ
89	 Chống tham nhũng
90	 Trách nhiệm đối với sản phẩm
[...]
quyết định sự tồn tại, phát triển bền vững của đất nước”.

Công ty Cổ phần Dược Hậu Giang luôn đánh giá cao việc bảo vệ và phát triển nguồn tài nguyên nước, khuyến khích 
CBNV đóng góp các ý tưởng, sáng kiến để sử dụng nước tiết kiệm và tái sử dụng nguồn nước hiệu quả.

Nguồn cung cấp
Nguồn nước được sử dụng hiện tại cho 2 nhà máy (Nhà máy Dược Hậu Giang và Nhà máy Dược Phẩm Hậu Giang) là 
nguồn nước thủy cục được cung cấp bởi Công ty cấp thoát nước Cần Thơ và Hậu Giang, lưu lượng như sau:

Khối lượng và cường độ tiêu thụ nước 
Năm 2015 tổng tiền nước sử dụng cho hoạt động sản xuất và sinh hoạt là 2,13 tỷ đồng giảm 4,91% so với năm 2014. 

Bảng cường độ tiêu thụ nước trên đơn vị sản phẩm

Chỉ tiêu Đơn vị Năm 2014 Năm 2015

Sản lượng sản xuất Triệu ĐVSP/năm 4.813 4.156

Nước sử dụng m3/năm 303.792 268.023

Cường độ m3/triệu ĐVSP 63 64

%tái sử dụng nước thải/tổng lượng nước thải % NI 20%

Giải pháp tiết kiệm nguồn nước trong năm 2015
Hiện tại, để sử dụng hiệu quả, tiết kiệm nguồn nước, DHG đã tiến hành 
chuẩn hóa đường ống, lắp đặt lại thủy kế mới (đồng hồ nước) có kiểm 
định của đơn vị cấp nước thành phố cho tất cả các đơn vị có sử dụng 
nước. Có theo dõi thống kê hàng tháng, nhắc nhở tắt mở, sử dụng 
đúng mục đích và giáo dục ý thức tiết kiệm. 

Công ty đang theo dõi để khoán định mức chuẩn nước sử dụng trên 
từng dây chuyền thiết bị và từng xưởng sản xuất. Công ty cũng đã 
bắt đầu triển khai việc thu hồi nguồn nước thải xử lý đạt tiêu chuẩn 
sử dụng cho việc tưới cây, vệ sinh và đang chờ ý kiến chấp thuận của 
cơ quan chức năng. Dự kiến trong năm 2016, nếu được chấp thuận 
sử dụng nguồn nước thu hồi này cho mục đích tưới cây, vệ sinh thì 
tổng lượng nước tái sử dụng sẽ đạt trên 20% tổng lượng nước thải.

Các năm sắp tới, Công ty tiếp tục sắp xếp kế hoạch sản xuất khoa học, 
tăng cỡ lô sản xuất, sản xuất liên tục để giảm số lần vệ sinh máy, giảm 
tiêu hao năng lượng nước, giảm nguồn nước thải vệ sinh, tăng năng 
suất lao động dẫn đến giảm tiêu hao năng lượng điện/đơn vị sản 
phẩm. Đồng thời, thực hiện sử dụng nước hiệu quả thông qua việc 
thiết kế hệ thống cấp nước hoàn chỉnh, đảm bảo không bị rò rỉ nước, 
dễ kiểm soát và dễ sửa chữa khi có sự cố.

Nước được tái chế và tái sử dụng
Trước tình hình xâm nhập mặn, hạn hán xảy 
ra trên cả nước, tình trạng thiếu nước sinh 
hoạt, nước cho sản xuất đang là đề tài nóng 
được cộng đồng xã hội quan tâm. Nguồn tài 
nguyên nước trong giai đoạn hiện nay là vô 
cùng quý giá. Sớm nhận thức được điều này, 
DHG đã có chuẩn bị trước cho việc thu hồi, tái 
sử dụng nguồn nước thải sau khi được xử lý 
đạt các tiêu chuẩn quy định. Vì vậy, khi đầu tư 
xây dựng hệ thống xử lý nước thải, Công ty đã 
thực hiện xây dựng hồ chứa nước sau xử lý để 
tái sử dụng và sử dụng nguồn nước sông để 
tưới cây thay cho nước máy.

Cụ thể trong năm 2015, Công ty đã thực hiện 
các phương thức thu hồi và đưa nước lên các 
tháp xử lý bụi, tháp giải nhiệt để tiết kiệm và 
sử dụng hiệu quả nguồn nước.

  

nguồn NƯỚC

54 Báo cáo phát triển bền vững 2015  
www.dhgpharma.com.vn 55



MÔI TRƯỜNG VÀ NĂNG LƯỢNG

Công ty tuân thủ, 
không vi phạm các  
quy định pháp luật về  
môi trường và thực 
hiện theo hướng dẫn 
của các cơ quan  
quản lý môi trường  
địa phương. Hiện tại,  
hệ thống kiểm soát 
tính tuân thủ về  
môi trường đang được 
thực hiện bởi Ban  
Môi trường và An toàn 
lao động của Công ty. 

Các chính sách phòng chống ô nhiễm

Công ty tuân thủ các quy định về phòng chống ô nhiễm theo tiêu chuẩn 
ISO 9001:2008 và các tiêu chuẩn GMP, GLP, GSP-WHO. Ngoài ra, Công ty đã 
thực hiện các biện pháp phòng chống ô nhiễm môi trường thông qua sự 
hướng dẫn của các cơ quan môi trường địa phương như: Thực hiện đánh 
giá tác động môi trường và cam kết thực hiện đúng quy định cam kết. Hàng 
năm thực hiện quan trắc môi trường 4 lần. Kết quả quan trắc chất lượng môi 
trường được đánh giá theo quy chuẩn Việt Nam (QCVN) hiện hành.

Phương tiện và phương pháp thu mẫu môi trường

Mẫu được Trung tâm Quan trắc Sở Tài nguyên & Môi trường TP. Cần Thơ thu, 
bảo quản theo tiêu chuẩn Việt Nam và kiểm nghiệm. 

Loại mẫu Dụng cụ
Theo tiêu chuẩn 

Việt Nam
Phương pháp đánh giá

Không khí 
xung quanh

Máy thu bụi 
SIBATA.
Máy thu mẫu khí 
DESAGA GS 312.
Máy đo khí 
độc OLDHAM 
MPLUS 2.

TCVN: 5067:1995; 
5971:1995; 
6137:1996.

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 
về chất lượng không khí xung 
quanh QCVN 05: 2013/BTNMT 
(trung bình 1 giờ).
Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 
tiếng ồn QCVN 26: 2010/BTNMT 
(từ 6 giờ - 21 giờ).
Quyết định 3733/2002/QĐ-BYT 
(từng lần tối đa).

Tiếng ồn
Máy đo ồn RION 
NL 21.

TCVN: 7878-
1:2008 (ISO 
1996:2003): Âm 
học - Mô tả, đo và 
đánh giá tiếng ồn 
môi trường.

Độ ẩm
Máy Extech 
407412.

Đo nhanh tại  
hiện trường.

Nước thải
Can nhựa, chai 
thủy tinh.

TCVN: 5999:1995: 
Lấy mẫu. Hướng 
dẫn kỹ thuật lấy 
mẫu nước thải.

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 
về chất lượng không khí xung 
quanh QCVN 05:2013/BTNMT 
(trung bình 1 giờ).
Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 
tiếng ồn QCVN 26: 2010/BTNMT 
(từ 6 giờ - 21 giờ).
Quyết định 3733/2002/QĐ-BYT 
(từng lần tối đa).

Kết quả quan trắc chất lượng không khí tại nhà máy Dược phẩm Hậu Giang  
(KCN Tân Phú Thạnh - Hậu Giang)

Chỉ tiêu Đơn vị
Năm 2014 Năm 2015

KK1 KK2 KK1 KK2

Tiếng ồn dBA 65 63 63 65

Bụi lơ lửng (TSP) µg/m3 104 97,3 167,1 193,4

SO2 µg/m3 123,4 129,8 115 126

NO2 µg/m3 147,5 172,2 50,9 57,2

CO µg/m3 460 280 680 420

Ghi chú: Thời gian lấy mẫu 20/09/2014 và 16/09/2015

Vị trí thu mẫu: 
KK1: Không khí tại nhà máy, KK2: không khí khu dân cư xung quanh, kiểm tra định kỳ 
4 lần/năm

Các thông số và kết quả quan trắc chất lượng không khí
Giới hạn cho phép về chất lượng không khí 

Chỉ tiêu Đơn vị
Quyết định  

3733/2002/QĐ-BYT  
(từng lần tối đa)

QCVN 26: 2010/BTNMT
(từ 6h - 21h)

QCVN 05: 2013/BTNMT
(trung bình 1 giờ)

Tiếng ồn dBA 85 70
Bụi lơ lửng (TSP) µg/m3 8.000 300
SO2 µg/m3 10.000 350
NO2 µg/m3 10.000 200
CO µg/m3 40.000 30.000

Kết quả quan trắc chất lượng không khí tại nhà máy Dược Hậu Giang (Cần Thơ)

Chỉ tiêu Đơn vị
Năm 2014 Năm 2015

KK1 KK2 KK3 KK4 KK1 KK2 KK3 KK4

Tiếng ồn dBA 72,1 65,3 67,8 68,7 69,9 67,1 66,2 64,8

Bụi lơ lửng (TSP) µg/m3 156,5 204,1 224,5 231,3 293,7 218,7 218,2 252,8

SO2 µg/m3 8,1 17,1 18,7 31,4 15,4 15,2 13,9 15,9

NO2 µg/m3 7,1 10,3 13,4 30,6 15,7 13,4 11,7 15,1

CO µg/m3 1.145 KPH 1.145 KPH 847 5.985 1.355 2.146

Ghi chú: Thời gian lấy mẫu 15/12/2014 và 03/12/2015

Vị trí thu mẫu: 
KK1: Khu vực sản xuất, tọa độ UTM (X=0583940, Y=1110654), kiểm tra định kỳ 4 lần/năm
KK2: Khu vực văn phòng, tọa độ UTM (X=0583983, Y= 1110598), kiểm tra định kỳ 4 lần/năm
KK3: Khu vực xưởng bao bì và chế biến, tọa độ UTM (X=0583872, Y=1110610), kiểm tra định kỳ 2 lần/năm
KK4: Khu vực nhà dân kế cận hệ thống xử lý nước thải, tọa độ UTM (X=0583921, Y= 1110499), kiểm tra định kỳ 2 lần/năm

Từ kết quả giám sát cho thấy tất cả 
các thông số năm 2014, 2015 đều 
có giá trị nằm trong giới hạn cho 
phép của Quy chuẩn QCVN 26:2010/
BTNMT và QCVN 05:2013/BTNMT. 
Như vậy, khí thải từ hoạt động của 
nhà máy không gây ảnh hưởng đến 
sức khỏe CBNV, thực hiện tốt các 
biện pháp bảo vệ môi trường.

Bảo vệ môi trường,  

kiểm soát phát thải, khí thải và chất thải

56 Báo cáo phát triển bền vững 2015  
www.dhgpharma.com.vn 57



MÔI TRƯỜNG VÀ NĂNG LƯỢNG

Khí thải, nước thải, chất thải, tiếng ồn và độ rung

Khí thải

Nguồn gây tác động: Khí thải từ quá trình sản xuất chủ yếu là bụi.

Biện pháp giảm thiểu: Khí thải thoát ra được xử lý qua hệ thống xử lý không khí 
bụi của từng xưởng. 

Khí thải của Công ty chủ yếu là khí thải từ Phòng Kiểm nghiệm, máy phát điện dự 
phòng và máy điều hòa không khí. 

»» 	Đối với khí thải từ Phòng Kiểm nghiệm đã được xử lý qua hệ thống tủ hốt, khí 
thải ra không gây tác động đến môi trường. 

»» Đối với khí thải từ máy phát điện: Do Công ty là doanh nghiệp sản xuất nên được 
ưu tiên cung cấp điện. Thông thường, Công ty chỉ sử dụng máy phát điện trong 
những trường hợp thật đột xuất như sự cố về điện, cúp điện. Những ngày cúp 
điện thường được thông báo trước nên Công ty sắp xếp lại lịch sản xuất để nhà 
máy ngưng sản xuất, tránh sử dụng máy phát điện nhiều, vừa tốn kém chi phí, 
vừa ảnh hưởng đến môi trường. Như vậy, lượng khí thải phát sinh do máy phát 
điện thực sự không đáng kể.

»» Đối với khí thải phát sinh từ hệ thống thiết bị điều hòa không khí: Để giảm thiểu 
nguồn khí này, Công ty quy định về thực hành tiết kiệm như giờ tắt mở máy lạnh 
của khối văn phòng. Riêng hệ thống lạnh trung tâm phục vụ cho sản xuất, bảo 
quản hàng hóa được phân chia làm nhiều khu vực để dễ dàng trong việc điều 
tiết, sử dụng vừa tiết kiệm điện vừa giảm thiểu phát sinh khí thải.

Nước thải

Nguồn gây tác động

»» Nước thải sinh hoạt: Nước thải từ quá trình sinh hoạt của công nhân, bảo vệ. 
Khối lượng 3.324 m3/tháng.

»» Nước thải sản xuất: Nước thải từ quá trình sản xuất thuốc viên và thuốc nước. 
Khối lượng 14.554 m3/tháng.

Địa điểm thải: 288 Bis Nguyễn Văn Cừ, P. An Hòa, Q. Ninh Kiều (Nhà máy tại Công 
ty mẹ) và Khu Công nghiệp Tân Phú Thạnh, H. Châu Thành A, Tỉnh Hậu Giang (nhà 
máy Dược Phẩm DHG).

Biện pháp giảm thiểu

Hệ thống thu gom nước mưa của nhà máy được tách riêng biệt. Đối với các nguồn 
nước thải sinh hoạt, nước thải sản xuất được thu gom về hệ thống xử lý nước thải 
tập trung của nhà máy để xử lý.

Tổng lượng nước thải trong sinh hoạt và sản xuất của nhà máy hiện nay khoảng 
595 m3/ngày đêm (tính trên lý thuyết). Định hướng năm 2016, Công ty sẽ lắp đồng 
hồ theo dõi việc sử dụng nước (tưới cây rửa đường và các hoạt động khác) để sử 
dụng nguồn nước có hiệu quả hơn.

Phương pháp xử lý: hóa lý + vi sinh

Bảo vệ môi trường,  

kiểm soát phát thải, khí thải và chất thải (tiếp theo)

Nguồn 1: 
Nước thải có chứa β-lactam

SCR

Bùn

Bùn tuần hoàn

Bùn dư

03

03

FeCl3

Máy thổi khí

Clorin

SCR

BơmBơm

Bơm

Bơm

Hố thu - T101A

Nguồn 2:
Nước thải không chứa 

β-lactam

Hố thu - T101B

Hệ thống oxy hóa - SM201

Bể phản ứng - T501

Bể điều hòa - T103A

Bể G.UAF - T301,T103B

Bể G.ABox - T302

Bể lắng - T902

Bể lắng trung gian - T401

Cột lọc thô - T801 Bể 
chứa

Sân phơi 
bùn

Máy ép bùn 
- M502

Cột khử mùi - T802

Bể khử trùng - T102

Nguồn tiếp nhận
QCVN 40:2011 (B)

Nguồn 3:
Nước thải Nhà máy In bao bì 

DHG 1

Nhà máy Dược phẩm Hậu Giang (Tại KCN Tân Phú Thạnh - Hậu Giang)

Sơ đồ công nghệ Hệ thống xử lý nước thải:

58 Báo cáo phát triển bền vững 2015  
www.dhgpharma.com.vn 59



MÔI TRƯỜNG VÀ NĂNG LƯỢNG

Bảng kết quả giám sát chất lượng nước thải sau khi xử lý 

STT Thông số Đơn vị tính Kết quả QCVN 40:2011
/BTNMT (*)

2014 2015

1 Nhiệt độ 0C 31 28,5 40

2 pH - 7,47 6,92 6 - 9

3 Độ màu Pt - Co 39 47 50

4 TSS mg/l 5 26 55

5 BOD5 ở 200C mg/l 11 14 33

6 COD mg/l 17 21 82,5

7 Clo dư mg/l 0,32 0,07 1,1

8 Tổng Nitơ mg/l 15 7,4 22

9 Tổng phopho mg/l 0,75 0,28 4,4

10 Tổng Coliform MPN/100ml <3 <3 3.000

11 Dầu mỡ khoáng mg/l 1,1 0,6 5,5

12 Fe mg/l 0,08 0,12 1,1

13 As mg/l
KPH

(LOD = 0,005)
KPH

(LOD = 0,005)
0,055

14 Zn mg/l
KPH

(LOD = 0,006)
KPH

(LOD = 0,006)
3,3

15 Pb mg/l
KPH

(LOD = 0,07)
KPH

(LOD = 0,07)
0,11

16 Cd mg/l
KPH

(LOD = 0,01)
KPH

(LOD = 0,01)
0,055

17 Hg mg/l
KPH

(LOD = 0,005)
KPH

(LOD = 0,005)
0,0055

18 Cu mg/l
KPH

(LOD = 0,01)
KPH

(LOD = 0,01)
2,2

19 Cr3+ mg/l
KPH

(LOD = 0,02)
KPH

(LOD = 0,02)
0,22

20 Xianua mg/l
KPH

(LOD = 0,002)
KPH

(LOD = 0,002)
0,077

21 Phenol mg/l 0,00051
KPH

(LOD =0,001)
0,11

Ghi chú:

KPH: không phát hiện

Các thông số phân tích chất lượng nước thải đều đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A cho thấy hệ thống xử lý 
nước thải tại Nhà máy đang vận hành rất hiệu quả, đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường.

Nhà máy Dược Hậu Giang (Cần Thơ)

Hệ thống xử lý nước thải

Nước thải vào

Song chắn rác

Hố thu gom

Bể điều hòa

Bể aeroten

Bể lắng

Bể lọc sinh học

Bộ lọc đa tầng

Bể khử trùng

Nguồn tiếp nhận

Bể chứa bùn

OZon

Máy thổi khí

Hóa chất

Bơm hóa chất

P-01

P-02

P-03

P-04

Bùn hoàn lưu

N
ướ

c 
th

ải

Bảo vệ môi trường,  

kiểm soát phát thải, khí thải và chất thải (tiếp theo)

60 Báo cáo phát triển bền vững 2015  
www.dhgpharma.com.vn 61



MÔI TRƯỜNG VÀ NĂNG LƯỢNG

Chất thải 

Tiếng ồn và độ rung 

Nguồn gây tác động

Nguồn tác động này phát sinh chủ 
yếu do hoạt động của các máy móc 
thiết bị trong khu vực sản xuất và 
khu vực hệ thống xử lý nước thải.

Biện pháp giảm thiểu

Công nhân làm việc được cung cấp 
nút tai chống ồn bảo đảm tiêu chuẩn 
an toàn và thay mới định kỳ để giảm 
thiểu tác động. Định kỳ kiểm tra, bảo 
dưỡng các máy móc thiết bị, đo môi 
trường lao động.

triệu đồng

Tổng chi phí xử lý
chất thải nguy hại

Các giải pháp để hoạt động môi trường ngày càng hoàn thiện
Các giải pháp để hoạt động môi trường ngày càng hoàn thiện

Bảo vệ môi trường,  

kiểm soát phát thải, khí thải và chất thải (tiếp theo)

Kết quả quan trắc chất lượng nước sau xử lý hệ thống xử lý nước thải cũ

STT Thông số ĐVT
Kết quả QCVN 40:2011/ 

BTNMTNăm 2014 Năm 2015

1 pH 6,93 6,72 5,5÷9

2 BOD5200C mg/l 7 26 50

3 COD mg/l 18 40,4 150

4 SS mg/l 22,5 54,5 100

5 Tổng Nitơ mg/l 1,12 9,2 40

6 Tổng Phospho mg/l 0,42 2,5 6

7 Clorua (Cl-) mg/l - 99,4 1.000

8 Clo dư mg/l 0,14 - 2

9 Màu Pt-Co 7,5 25 150

10 Phenol mg/l 0,00067
KPH  

(LOD=0,47)
0,5

11 Xianua mg/l KPH
KPH  

(LOD=0,002)
0,1

Kết quả quan trắc chất lượng nước sau xử lý hệ thống xử lý nước thải mới

STT Thông số ĐVT
Kết quả QCVN 40:2011/ 

BTNMTNăm 2014 Năm 2015

1 pH 6,9 7,03 5,5÷9

2 BOD5200C mg/l 8 22 50

3 COD mg/l 19 34,4 150

4 SS mg/l 22,5 47,5 100

5 Tổng Nitơ mg/l 4,48 5 40

6 Tổng Phospho mg/l 1,2 2,5 6

7 Clorua (Cl-) mg/l - 98 1.000

8 Clo dư mg/l 0,21 - 2

9 Màu Pt-Co 7,5 27,5 150

10 Phenol mg/l 0,00066 KPH (LOD=0,47) 0,5

11 Xianua mg/l KPH KPH (LOD=0,002) 0,1

Chất thải phát sinh tại Công ty được 
thực hiện đúng các quy định về 
Hướng dẫn quản lý môi trường và các 
quy định của pháp luật hiện hành.

Chất thải rắn sinh hoạt:

Chất thải rắn sinh hoạt bao gồm chất 
thải từ khối văn phòng, nhà ăn, căn 
tin, vệ sinh khuôn viên nhà máy, vệ 
sinh cây cảnh... Chất thải này được 
mang đến khu vực tập trung chất 
thải rắn sinh hoạt đúng quy định.

Tổng khối lượng phát sinh của hai 
nhà máy khoảng 4 m3/ngày. Lượng 
rác này được Công ty Công trình đô 

thị thu gom. Sau đó, nhân viên vệ 
sinh quét dọn, rửa, phun dung dịch 
Javel 0.4% khử trùng.

Chất thải sản xuất:

Chất thải không nguy hại (phế liệu) 
bao gồm các loại sắt thép phế liệu, 
các loại bao bì carton được mang 
đến khu vực tập trung phế liệu đúng 
quy định. Đơn vị thu mua đến thu 
gom theo hợp đồng, nhân viên vệ 
sinh quét dọn sau khi phế liệu được 
thu gom;

Chất thải nguy hại bao gồm giẻ lau 
dính dầu, bóng đèn huỳnh quang, 

dầu nhớt thải, các linh kiện điện tử 
thải; số lượng chất thải nguy hại 
khoảng 9.849 kg/tháng được quản 
lý theo quy định hiện hành.

Chất thải nguy hại được phân loại, 
đóng gói, dán mã số và mang đến 
kho chất thải nguy hại. Nhà máy hợp 
đồng xử lý theo quy định. 

Chi phí

Tổng chi phí xử lý chất thải nguy hại 
năm 2015 là  1.091  triệu đồng/năm. 
Trong đó: tại nhà máy Dược Hậu Giang 
là 827 triệu đồng và nhà máy Dược 
phẩm Hậu Giang là 264 triệu đồng.

»» Vận hành và kiểm tra thường 
xuyên hệ thống xử lý nước thải 
đảm bảo nước thải đầu ra đạt 
chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT.

»» Tăng cường thực hiện công tác 
vệ sinh công nghiệp trong khu 
vực sản xuất và các phương tiện 
vận chuyển. 

»» Vệ sinh khu vực nhập xuất 
thành phẩm, đường nội bộ và 
phun nước thường xuyên ở các 
khu vực phát sinh bụi.

»» Trang bị bảo hộ lao động và giám 
sát việc thực hiện công tác bảo vệ 
môi trường của công nhân.

»» Xử lý tốt chất thải rắn bằng cách 
thu gom và xử lý đúng quy định.

»» Thực hiện thường xuyên các 
chương trình quan trắc môi 
trường theo định kỳ.

»» Trồng cây xanh xung quanh 
khuôn viên tạo cảnh quan và 
không khí trong lành.

»» Sử dụng túi tự hủy, thân thiện 
môi trường thay cho túi nylon.

62 Báo cáo phát triển bền vững 2015  
www.dhgpharma.com.vn 63



KINH TẾ
66	 Các đóng góp về kinh tế



KINH TẾ

CÁC ĐÓNG GÓP  

VỀ KINH TẾ

Năm 2015, tuy hoạt động kinh doanh gặp nhiều khó khăn, thách thức nhưng Dược Hậu Giang vẫn đóng góp cho ngân 